officialem Valencie vos, dicti manimissor, teneri ad solvendum dictos CC 

florenos cum perfecero dictum retabulum quod perficere debeo infra 

unum annum qui incepit a die obitus dicti Iacobi Guillermi Scribe, extunc 

continue secuturus, et de presenti fuit declaratum mihi solvere XXXX 

florenos supradictos. Et quia et caetera, renuncio, et caetera, facio, et 

caetera. Actum Valencie et caetera. 

Testes, frater Raymundus Dalmacii, conventus fratrum minorum et Petrus 

Miquel, scutifer Valencie. 

-1412- 

DOCUMENT 111. 

**1412, gener, 15. València. 

Àpoca signada pel pintor Jaume Mateu per la qual reconeix el pagament de trenta-vuit florins 
dels marmessors de Joan Català per fer i pintar unes orles i draps amb figures de l‟Anunciació. 

APPV, Notals de Berenguer Rovira, 1.454 

Inèdit 

Quod ego, Iacme Matheu, pictor civis Valencie, ex certa sciencia, confiteor 

vobis, Iohannis Lançol, domino castri et vallis de Vilalonga, Iacobo Lançol, 

domicellis et Raymundo Erau, presbitero, beneficiato in sede dicte 

civitatis, manumissoribus testamenti domine Iohannes Català, domicello, 

fillio Petri Guillermi Català, militis, quondam, quod dedistis michi triginta 

octo florenos auri Aragonum comunes, quos michi dare et solvere 

teneamini per guarnir et facere orlas, vidauras et figuras salutacionis 

Virginis Marie cuiusdam panni albi imperialis161. 

Testes, Pere d‟Inça et Miquel Ripoll. 

161 Panni albi imperialis: Drap blanc imperial. 
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DOCUMENT 112. 

* 1412, març, 26. València162. 

Àpoca atorgada per Jaume Mateu, pintor de València, a Pere Torrella, curador dels nobles 

Eximen Pereç de Corella de Sent-Blaix, com a senyors de Pardines, a la vora del riu Xúquer, 
de trenta-quatre lliures, deu sous, pel salari i treballs de pintar les orles d‟or i les figures de 
dos draps, l‟un imperial i l‟altre recamat per cobrir unes sepultures en el monestir dels frares 
predicadors163. 

APPV, Notal Joan de Sant-Feliu, 49164 

Alcahalí, 1897, p. 211.165 
Sanchis Sivera, 1912 (3), p. 297; 1914, p. 38; 1929, p. 3; 1930, p. 65. 
Cerveró Gomis, 1963, p. 124.166 

Die sabati predicte XXVI marcii anno a nativitate domini MºCCCCºXII. 

Iacobus Mathei, pictor Valencie, gratia et scienter confiteor[...]167 et 

recognosco vobis, venerabili Petro Torrella, civis dicti civi [tatis], [tutori] et 

curatori testamentario nobilis viri Eximini Petri de Corella168, alias de Sent 

Leyr, domini loci de Pardines, Ripparie Xucaris, presenti, solvistis mihi 

plenarie numerando nos omnimode voluntate tri[ginta] octo libris et decem 

solidos monete regalium Valencie pro salario et laboribus meis p[ingendi] les 

vidaures seu orles, duorum pannorum auri quorum unus erat imperial et 

alter ricamat, qui per vos fuerunt empti ad opus sepulturas nobilium 

Iohannis Roderici de Corella et Isabelis, uxor eius parentum predicti nobilis 

Eximeni Petri et scutum similiter et tarjam suis banderiis sunt possita in 

ca[...]169 in ecclesie Monasterii Fratum Predicatorum civitatis iamdicte, ubi 

fuerunt sepultum corpus ipsius Iohanis Roderici pro ornamento sue notabilis 

sepulture, unde renuntio exceptione no numerate peccunie ac dicte 

quantitatis ac vobis non hite et non recepte modo et (...) promissis(...) Et 

doli facto (...) pro not subscriptum et (...)vitatis testimonium presens apoche 

instrumentum. Quod est actum Valencie. 

Testes Iohannes de Perpenyan et Iohannes Dieç, iuponerii, Valencie 

habitantes. 

DOCUMENT 113. 

*1412,maig, 31. València. 

Gonçal Peris pinta el retaule de Sant Climent i de Santa Marta, per a la capella fundada per 
Francesc Climent, bisbe de Barcelona, en la Seu de València. 

ACV, Protocol Lluís Ferrer, vol 3.675170. 

Cerveró Gomis, 1956, p.109. 
Aliaga Morell, 1996, p. 177, doc. 19. 

162 Document revisat i transcrit. 
163 Aquesta regesta no coincideix de manera exacta amb la transcripció. La informació que facilita 
procedeix de Sanchis Sivera i el document fou transcrit per Cerveró. El document ha estat localitzat 
per a la nostra investigació. Transcripció revisada i corregida. 
164 També APPV, Notals de Joan de Sant-Feliu, núm. 25.868. 
165 L‟autor de la cita no anomena l‟arxiu d‟on fou exhumada la notícia. 
166 L‟autor transcriu parcialment el document. 
167 Trencat a l‟original. 
168 Eximen Pérez de Corella, àlies Ramón de Sent Llir. Comte de Concentaina. 
169 Trencat a l‟original. 
170 Document localitzat i comprovat. 
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-1413- 

DOCUMENT 114. 

**1413, març, 21. València 

Gonçal Peris va acordar amb els majorals de l‟almoina dels mestres teixidors la realització 
d‟un retaule sota l‟advocació de Santa Anna171. Ha de pintar la imatge de la mare de la Verge 
i la seua història, amb banc i polseres. El pagament total dels 100 florins que puja el retaule 

es farà en quatre pagaments de 25 florins. El retaule havia d‟estar acabat en 1415. 

APPV, Protocol de Domenec Barreda, 6.421172. 

Inèdit. 

Die martis XXI mensis ma[rtii] 

Noverint universi quod nos, Franciscus Aguilar et Dominicus Blasquo, 

Petrus Blasquo et Guilelmus Oller, maioralis anno presente laudabilis 

elemosine preterum masmorum (maestrorum?) textorum civitatis 

Valencie, [...] voluntate et expresse consensum honorabilium preterum 

dicte elemosine, specialiter Bernardi Conquist, Dominici Canti, Gondisalbi 

Martínez, Anthonii Sartis, Petrus Gimeno, Iacobi Paschasii, Iohannis 

Rovira et Bartholomei Puigmiga, presentem, volentem et consentientem 

nomine ac vite [...]dicte elemosine, excomissione [...]bali ipsis in capitulo 

per dictos preteris celebrato facta. Gratia et ex certa scientia, nos 

prenominati, maiorales nomine ac vite dicte maioralie simul omnes 

promittimus et fide bona convenimus vobis Gondisalbo Péreç, pictori, civi 

dicte civitatis, presenti et acceptanti, et vestris dare, solvere ac paccare 

vobis ra[...] numerando solutionibus et temporibus inferius specificatis 

centum florenos auri regis Aragonie, pro quibus vos teneamini depingere 

ad opus dicte elemosine quaddam retabulum sub invocatione sancte 

Sentane, matris virginis Marie, prout patua vel istorie in ipsis retabulo 

contente cum suis capitibus sive capitells o polseres, cum suo estanno de 

figuris bonis et pulcris et dicto retabulo seu istorie beate Sentane 

convenientibus [...] estano sit pietas Domini Nostri Iesuchristi et beata 

Maria et sancti Iohannes et apostoli. Et pulsere sive polses ipsius retabuli 

sint de adzur de Alamania cum signis ipsius elemosine. Et quod dictum 

retabulum sit depictum de meliori adzur d‟Acre et polseris auri quod 

inveniri possit et quod dauretur de auro floreni de florença. Ítem, que les 

polseres sient de adzur de Alamanya ab texells d‟argent cum signis dicte 

elemosine. Ítem videlicet quod habit ad festum Sentane proxime 

venturum, vos teneamini depingere cum effectu peciam maiorem dicti 

retabuli figuram Sentane in ipsa pecia depingendo. Et de festo sant 

Mathie apostolis proxime elapso in duos annos primo venturos et continue 

numerandos qui finient in festo sancti Mathei de quibus presentabitur Mº 

CCCCº XVº, teneamini dare dictum retabulum cum effectu depi[...] 

elemosine predicte seu maiorabilibus prius quosquidem centum florenos 

nomine dicti maioralie promittimus solvere vobis, per via ratione in quator 

solutionibus equalibus videlicet, XXV florenos habit ad prima die mensis 

madii proximo venturo et alios XXV florenos in festo Sentane pròxime 

venturo, et alios XXV florenos in festo [sancti] Matie apostoli proximo 

venturo Mº CCCCº XIIIIº, et residuos XXV florenos ad complementum 

171 No s‟indica la localitzaciñ del retaule només “ad opus dicte elemosine”. L‟almoina del gremi de 
teixidors estava en el convent del Carme de València. 

172 Amb data del 7 de juliol del 1413, Gonçal Peris dñna àpoca d‟haver rebut els 25 florins, primers. 
MIQUEL JUAN, M.: op. cit., 2008, p. 285. 
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dictorum centum florenos [...] dictum retabulum fuerit cum effectu di[...]. 

Et pro dictis centum florenis, vobis dandis et solvendis previa ratione 

terminis superius statutibus, obligamus, scienter et gratia, vobis et vestris 

omnia bona et jura dicte elemosine, mobilia et inmobilia ubique habita 

tam habenda. Ad hoc autem ego, dictus Gondisalbus Péreç, recipiens et 

acceptans a vobis, prenominatis maioralibus, nomine dicte, maioralie 

predicta omnia et singula per vos dicta et nominata promitto et fide bona 

conveni vobis, dicto nomine et vestris, ac ut cessionibus in dicto officio 

maioralie dicta omnia per me accedenda et complenda sit accedere et 

complere verum si predictis amesariendis(?) et complendis dapnúm. 

aliquod sus (...) vel gravamen totum illud integriter, vobis et vestris 

restante solvere et emmendare promitto et teneor confesci (...) pro 

quibus vobis et vestris credatur solo iuramento quod michi pro tunch 

vobis et vestris defer(...) et prodelato ex pacto promiso habetur (...) 

testibus et alia probationibus. Et promisis omnibus sich conplendis, obligo 

ubi omnia bona et iura mea mobilia et immobilia ubique habenda. Quod 

est actum Valencie, XX[...] mensis marcii. 

DOCUMENT 115. 

*1413, maig, 19. València173. 

El pintor Gonçal Peris va nomenar el seu germà Guillem i el pintor Joan Palazí com a 
procuradors seus . 

APPV, Protocol Gerard de Pont, 25.921174. 

Arqués Jover, 1982, p. 154175. 

Sanchis Sivera, 1929, p. 13; 1930, p. 75. 
Aliaga Morell, 1996, p. 177 - 178176. 

Dicta die XVIIII madii anno Domini MCCCCXIII 

Gondissalbus Pérez, pictor, civis Valencie, scienter constituo procuratores 

meos vos Guillelmum Pérez, caldererium, concivem et fratrem meum, 

lizet absente, et Iohanem Palazí, pictorem, vicinum eiusdem presentem 

(...)177. 

Testes discreti Michael Arbucies et Anthonius Domingo, notarii, civis 

Valencie. 

DOCUMENT 116. 

**1413, juny, 27. València. 

Testimoni instrumental del pintor Gonçal Peris, ciutadà de Valencia, en un document de 
lloguer d‟un alberg. 

ARV, Protocol d‟Andreu Julià, 1.260. 

Inèdit. 

173 Arques Jover cita per primera vegada aquest document amb el nom “Palazí (Juan)” a la seua obra 

Colección de pintores, escultores, op.cit.,1982(data d‟ediciñ del manuscrit), p. 154. Posteriorment 
Sanchis Sivera (1929, p. 13; 1930, p. 75), citava a Alcahalí i al Conde de la Viñaza, el document no 
es transcriu i tots ells donen la data del 19 de març de 1413. 

174 Document revisat i comprovat. 

175 Indica en la data l‟any 1423 en lloc del 1413. 

176 Document revisat i comprovat. L‟any correcte és 1413. 

177 Continua formula de procuració. 
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DOCUMENT 117. 

*1413, agost, 4. València. 

Vicent del Port, en aquesta data signa àpoca per salari de fer vint pavesos de barrera. 

ARV, Batllia, núm. 41, p.96 r/ 96 v. 

Sanchis Sivera, 1914, p. 48; 1929, p. 19178. 

Dicta die veneris quarta augusti anno Nativitate Domini mº CCCCº XIIIº 

Noverunt universi, ego Vicencius del Port, pictor vicinus Valencie, scienter 

et gratia confiteor et in veritate recognosco vobis, honorabilis Iohannis 

Mercader, consiliarius Illustrissimi domini Regio Aragon ad baulo generali 

Regni Valencie, presenti et viris quod dedistis et solvistis michi 

numerando me voluntate septuaginta florenos auri d‟aragonie comunis 

pro illis viginti pavesis de barrera quos a mi emisis et huissis ad opus dicti 

domini Regis, et pro ipso at suo jussu suo vobis facto cum litera sua date 

Cervaire sun eius sigillo secreto XXX mensis juli lapsi proximun pur in illa 

continentur at rationem videlizet pro quolibet pavessis trium florenos et 

medi. Unde renunciando scienter omni excepcioni pecunie predicte no 

numerate e a vobis non hite presente apocha de soluto quod est actum 

Valencie quarta mensis Augusti anno a nativitate domini millessimo cccc 

xiii s[ig]num mihi Vincenci del Port predicti qui hoc concedo et firmo. 

Testes huius rei sunt, discretus Ponsius Rull et Martinus Tolsà, notarius. 

cives Valencie. 

DOCUMENT 118. 

**1413, agost, 11. València. 

Vicent del Port, en aquesta data signa àpoca de vint-i-dos sous per lligar uns pavesos antics, 
amb cordes i palla. 

ARV, Batllia, núm. 41, f. 96 r/ 96 v. 

Inèdit 

Ego, Vicencius del Port, pictor vicinus Valencie, scienter et gratis, 

confiteor et in veritate recognosco vobis honorabilis Iohannis 

Mercader, consiliarius Illustrissimi domini Regio Aragon ad baulo 

generali Regni Valencie, presenti et viris, quod dedistis et solvistis 

michi numerando mee voluntate viginti duos solidos monete